
lll RM-Systém
E15
26.1.2009
str. 14

Erste si peníze od státu zatím nevzala
Igor Záruba

...1
Burzy & trhy

BANKOVNICTVÍ

Váhavá banka. Skupině Erste Group stačí jen kývnout, aby dostala obrovskou finanční podporu od rakouského státu. Přesto
otálí Rakouská nadnárodní bankovní skupina Erste Group, která vlastní Českou spořitelnu, nemá dosud na svých účtech 2,7
miliardy eur (zhruba 75 miliard korun) ze stomiliardového balíku státní pomoci na oživení tamního bankovního sektoru. O
finanční injekci požádal kamenný dům s více než 16 miliony zákazníků ve střední a východní Evropě loni na konci října.      
Že státní prostředky ještě nedorazily, potvrdilo deníku E15 rakouské spolkové ministerstvo financí a tiskové oddělení banky.
„Erste zatím z vlastního rozhodnutí po účastnickém kapitálu nesáhla. Chtěla ušetřit na vyplácení úroků ze státního kapitálu za
rok 2008,“ sdělil mluvčí ministerstva financí Harald Waiglein. „Ano, je to tak,“ uvedla Hana Cygonková, mluvčí Erste Group pro
střední a východní Evropu.      
Erste podle Waigleina zvažuje, v jaké podobě a zda vůbec bude o státní kapitál usilovat. „Kapitál nemůžeme navýšit emisí
akcií, protože zájemců o koupi by nebylo mnoho. Proto jsme se rozhodli jít cestou vydání účastnického kapitálu, který by si
upsal hlavně rakouský stát,“ dodala Cygonková.
Pokud se Erste Group s rakouským státem nakonec dohodne, může mít operace rychlý průběh. „Jakmile si to budou přát,
mohou dostat potřebný kapitál během několika dní,“ ubezpečuje mluvčí ministerstva financí Waiglein.      
Erste vidí spuštění akce na jaro. „Emitovat budeme pravděpodobně v průběhu prvního čtvrtletí. Kromě rakouského státu si
budou moci upsat kapitál i soukromé instituce,“ upřesňuje Cygonková.      
Z patnáctimiliardové sumy čerstvých peněz od státu je teď v Rakousku „zadáno“ necelých osm miliard eur. Devět set milionů
obdržela Hypo Group Alpe Adria, o zbytek se zajímají kromě Erste Raiffeisenzentralbank (dvě miliardy), Volksbank (jedna
miliarda) a Wüstenrot (do jedné miliardy). Kdo tyto prostředky vezme, zaplatí do spolkové pokladny osmiprocentní úrok.      
Z důležitých rakouských finančních domů se ke státnímu kapitálu nehlásí BAWAG a Bank Austria (člen UniCredit Group). To
se ale může změnit. „Zvažujeme, že se budeme také ucházet o státní pomoc. Rozhodnutí padne do konce prvního čtvrtletí,“
připouští Silvana Linsová, mluvčí Bank Austria.

***

Rakouská finanční pomoc Stát nabízí významným bankám a pojišťovnám trojí pomoc za celkem 100 miliard eur na tři až pět
let. První část představují státní garance za mezibankovní půjčky (až do 75 miliard eur), druhou prostředky na posílení
základního kapitálu (až do 15 miliard eur, z nichž je 2,7 „rezervovaných“ pro Erste) a třetí krytí navýšené garance za vklady (až
do 10 miliard eur).

Foto popis| Podle ministerstva financí může banka dostat injekci 2,7 miliardy eur, „jakmile si to bude přát“
Foto autor| Foto čtk

O autorovi| Autor je spolupracovníkem redakce Igor Záruba Vídeň


